
ČESKÁ BIBLIOGRAFIE DĚJIN PŘÍRODNÍCH VĚD, 
LÉKAŘSTVÍ A TECHNIKY 1961

ЧЕШСКАЯ БИБЛИОГРАФИЯ ИСТОРИИ ЕСТЕСТВОЗНА
НИЯ, МЕДИЦИНЫ И ТЕХНИКИ 1961

CZECH BIBLIOGRAPHY OF HISTORY OF SCIENCE, 
MEDICINE AND TECHNOLOGY 1961

DĚJINY PŘÍRODNÍCH VÉD

: V š e o b e c n é p r á c e

Vlastní práce

Ederer, Antonín: Knihovna F. J. Gerstnera. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a tochn. věd, 1961, 
č. 8, s. 39.

Fendrych, Miroslav: České učebnice přírodních věd v 1. 1849 až 1869. Přír. vědy ve šk., 1960/61, 
č. 6—7, s. 503—510, 599—607.

Filosofie a přírodní vědy. [Sborník.] Předml. C. Michalová a J. Čeleda. 2. dopl. vyd. Praha, 
SNPL, 1961, 682 [10] s. [1] tb.

Forbes, R. J.: Dějiny přírodních věd a techniky. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 
1961, č. 7, s. 2—16.

Historia Universitatis Carolinae Pragensia. Sborník přísp. k dějinám univ. Karlovy. T. 1. Praha, 
SPN, 1960, 261 [1] s. •

Hollitscher, Walter: Příroda ve vědeckém obrazu světa. Z něm. orig. přel. A. A. Hoch. Praha, 
SNPL, 1961. 499 [8] s. 16 fot. a obr. příl.

Horský, Zdeněk: Konference o historii kvantifikace ve vědách. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1961, č. 9, s. 56—57.

Horský, Zdeněk: Soupis historických vědeckých přístrojů. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 
věd, 1961, c. 8, s. 48—51.

Klepl, Jan: První konference československých historiků vědy a techniky. Čas. Spol. přátel 
starožit., 1961, č. 2, s. 95—97. ■

Málek, Ivan: K 90. výročí zrození a 40. ročníku nové řady Vesmíru. Vesmír, 1960, č. 1, s. 3—6, 
2 obr. .•

Matoušek, Otakar: Začátky ,, Vesmíru“. K 90. jubileu založení. Vesmír, 1961, č. 2, s. 35—37, 
3 obr.; č. 3, s. 88—90, 1 obr.

Němec, Bohumil: Věda a pokrok. Vesmír, 1961, č. 6, s. 163—166, 1 obr.
Pavel, Jakub: První konference čs. historiku přírodních, lékařských a technických věd. [Praha, 

3.—5. 10. 1960.] Zpr. památkové péče, 1961, Č. 5/6, s. 255—256.
Petráček, Karel: Práce v oblasti „arabské vědy" na filosofické fakultě KU. Zpr. Komise pro 

děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 6, s. 45—46.
Petráček, Karel: Prameny k dějinám „arabské" vědy v našich rukopisných sbírkách. Zpr. Ko

mise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 9, s. 36—37.

247



Psota, František: Z historie čoskoruských vedeckých styků. [Z přednášky A. T. Grigorjana na 
konferenci o dějinách přír. věd a techniky v Liblicích v r. 1960.] Techn. noviny, 1961, č. 1, 
s. 12.

Resoluce konference historiků přírodních věd a techniky, Moskva, 27. V. —1. VI. 1959. Zpr. 
Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd. 1961, č. 6, s. 53—56.

Nový, Luboš: Mezinárodní symposium v Oxfordu. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 
1961, c. 8, s. 57—58.

Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky. 6. sv. Praha, ČSAV, 1961, 311 [1J s.
Světová kulturní výročí 1961. [Sborník.] Praha, Čs. výbor obr. míru, 1961, 152 s. [8] fot. příl.
Teich, Mikuláš: Dějiny přírodních věd v Anglii. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 

1961, č. 8, s. 56—57.
Teich, Mikuláš: Proč dějiny přírodních věd, techniky a medicíny. Tvorba. 1961, č. 2, s. 31.
Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV. Praha, vl. nákl., 

1961, č. 6, 60 s.; č. 7, 60 s.; č. 8, 60 s.; č. 9, 60 s.

Recense a zprávy

Anučin, D. N.: Ljudi zarubežnoj nauki i kultury. [Kniha. — Jar. Folta.] Čs. čas. hist., 1961, 
č. 4, s. 622.

Archíve for History of exact Sciences. Vol. 1. Number 1. [Luboš Nový.] Čs. čas. hist., 1961, 
č. 2, s. 310.

Histoire de la science. Des origines du XXe siecle. [Kniha. — Luboš Nový.] Čs. čas. hist., 1961, 
č. 1, s. 143.

Istorija i metodologija jestéstvennych nauk. Vyp. 1. Fizika. [Irena Seidlerová.] Čs. čas. hist., 
1961, č. 4, s. 624.

Istorija jestéstvoznanija v Rossii. Tom 2. Fiziko-matématičeskije i chimičeskije nauki. [Luboš 
Nový.] Čs. čas. hist., 1961. č. 1, s. 108—111.

Iz istorii francúzskej nauki. [Kniha. — Irena Seidlerová.] Čs. čas. hist., 1961, č. 3, s. 463.
Joliot-Curie, Frédéric: Výbor z projevú a článku. (Kniha. — Josef Smolka.] Čs. čas. hist., 1961, 

č. 2, s. 314.
Kwartalnik histórii nauki i techniki, roč. VI, č. 1. [Jar. Folta.] Čs. čas. hist., 1961, č. 4, s. 623.
Lychnos 1959. [Kniha. — Quido Vetter.] Čs. čas. hist., 1961. č. 1, s. 145—146.
Michalová, C aj.: Filosofie a prírodní včdy. [Kniha. — Vára Spudilová.] Čs. čas. hist.. 1961, 

č. 2, s. 309—310.
Physis-Rivista di Storia della Scienza. [Italský časopis pre déjiny vôd — Josef Smolka.] Čs. 

čas. hist., 1961, č. 5, s. 784—785.
Polemiky G. Lejbnica i S. Klarka po voprosam filosofii i jestéstvoznanija (1715—1716 gg). 

(Kniha. —- Jar. Folta.] Čs. Čas. hist., 1961, č. 6, s. 921.
Quellen und Studien zur Geschichte Osteuropas. [Edice. Jos. Smolka.] Čs. čas. hist., 1961. 

č. 3, s. 464—465.
Razvitije sovetskoj nauki za 40 let. Ukazatel jubilejnoj litératury 1957—1958 gg. [Kniha. - 

Luboš Nový.] Čs. čas. hist., 1961, č. 2, s. 311.
Stasiewiczówna, Irena: Z problemów nauki okresu Oswiecenia. [Kniha. — Jos. Smolka.] Čs. 

čas. hist., 1961, č. 1, s. 144.
Vierteljahrschrift fur Geschichte der Wissenschaft und Technik. Jhrg. У. Sonderheft 2, [Ja

roslav Folta.] Čs. čas. hist., 1961, č. 1, s. 146.
Voprosy istorii jestéstvoznanija i téchniki. Vyp. 8. (Kniha. - Jos. Smolka.] Čs. čas. hist., 1961. 

č. 2, s. 311.
Tézisi dokladov i soobščenij na Mežvuzovskoj konferencii po istorii riziko-matématičeskich 

nauk. [Sborník. — Irena Seidlerová.] Čs. čas. hist.. 1961, č. 2, s. 313.

248



Trudy instituta istorii jestéstvoznanija i téchniki, tom 29. Istorija mašinostrojenija. [Luboš 
Nový.] Čs. čas. hist., 1961, č. 4, s. 623.

Trudy instituta istorii jestéstvoznanija i téchniki, tom 34. Istorija fiziko-matematičeskich nauk. 
[Irena Seidlerová.] Čs. čas. hist., 1961, č 4, s 624.

Veda v dejinách. [České vydání „Science in History" — Mikuláš Teich.] Čs. čas. hist., 1961, 
č. 2, s. 313314.

Zeitschrift für Geschichte der Naturwissenschaften, Technik und Medizin, Berlin. [Nový ča
sopis z oboru dějin přírodních věd, techniky a mediciny — Mikuláš Teich.] Čs. čas. hist., 
1961, č. 2, s. 312.

Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd. Č. 3, 4 [Jar. Folta], Čs.
čas. hist. 1961, č. 2, s. 310—311; č. 5 [Jar. Folta], Čs. čas. hist. 1961, č. 5, s. 465; č. 6 [Zd. 
Horský], Čs. čas. hist., 1961, č. 6, s. 922.

Matematické vědy

Vlastní práce

Balada, František: Zemřel univ. prof. PhDr Quido Vetter. Pokroky mat.-fys.-astr., 1961, č. 2, 
s. 114—115.

Bílý, J.: K sedmdesátých narozeninám profesora RNDr Ladislava Truksy. Čas. pro pěst. mat.. 
1961, č. 4, s. 492—496, 1 obr. Bibliogr.

Borůvka, O.: Brněnské období působení akademika Eduarda Čecha. Čas. pro pěst, mat., 1961, 
č. 4, s. 498—499.

Čapla, Vasil: Vznik a vývoj matematických strojů od nejstarších dob do druhé světové války. 
Sborník pro děj. přír. věd a techn. 6, 1961, s. 191 — 210.

Čapla, Vasil: Vznik a vývoj samočinných počítačů v Sovětském svazu. Mechan. a automat, 
administrativy, 1961, č. 8, s. 296 —302, 3 obr., 1 tb.

Folta, Jaroslav: K pojmu „matematické školy". Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 
1961, č. 6, s. 13—16.

Folta, Jaroslav: N. J. Lobačevskij a B. Bolzano. Pokroky mat., fys., astr. 1961, č. 5, s. 283 — 284.
Golab, Stanislav: Matematika v Polsku, její rozvoj a její triumfy. Přel. Emil Kraemer. Pokroky 

mat., fys., astr., 1961, č. 2, s. 69—72.
Havlíček, Karel: Prof. Dr. František Kadeřávek zemřel. Pokroky mat., fys., astr., 1961, č. 4, 

s. 231—234, 1 obr.
Jarník, Vojtěch; Bernard Bolzano. Čechosl. matem, žurn., 1961, č. 4, s. 485—489.
.Jarník, Vojtěch a Kořínek, Vladimír: Člen korespondent ČSAV Miloš Kässler (19. 8. 1884—8. 2. 

1961). Věst. ČSAV, 1961, č. 3, s. 397—401. Bibliogr.
Jozífek, Vítězslav: Geometrie z roku 1734. [Václav Josef Veselý „Gruntovní počátek matematic

kého umění" — kniha.] Rozhl. mat.-fys., 1961/62, č. 3, s. 133—136. 4 obr.
Kopřiva, Jiří: Prof. PhDr.Miloš Kässler zemřel. Pokroky mat., fys., astr., 1961, č. 4, s. 226 — 230. 

1 obr.
Koutský, Karel; Za t doc. Dr. Františkem Baladou. Matem, ve šk., 1961/62, č. 5, s. 314—317. 

1 obr.
Menšík, M.: Prof. inž. dr. František Kadeřávek 1885 — 1961. Rozhledy mat.-fys., 1960/61, č. 7, 

s. 336.
Novák, Josef: Eduard Čech — doktor ad honorem university v Bologni. Čas. pro pěst, mat., 

1961, č. 1, s. 123—124.
Novák, Josef: Eduard Čech počjotnyj doktor universitěta v Boloně. Eduard Čech dottore 

ad honorem dell’università di Bologna. [E. Čech čestným doktorem univ. v Bologni.] Če- 
chosl. matem, žurn., 1961, č. 1, s. 156—158.

249



Nový, Luboš; K otázce Bolzanovy profesury matematiky v r. 1821. Zpr. Komise pro děj. přír., 
lék. a techn. věd, 1961, č. 7, s. 28—30.

Nový, Luboš: K rozsahu znalostí zahraniční matematické literatury v českých zemích v prvé 
polovině 19. století. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 9, s. 30—32.

Nový, Luboš; Základy matematické analysy u Bolzanových pražských současníků. Sbor, pro 
děj. přír. a lék. věd, 6, 1961, s. 28—43.

Petrů, František: Stefan Banach. Pokroky mat., fys., astr. 1961, č. 2, s. 116—118.
Rychlík, Karel: Preisaufgabe der Königlichen böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften zu 

Prag für das Jahr 1834. [Úloha o cenu vypsaná Královskou českou společností nauk v Praze 
r. 1834.] Čas. pro pěst, mat., 1961, č. 1, s. 76—89.

Štraus, Josef: Stanislav Vydra, jeho doba a dílo. Matem, ve šk., 1961/62, č. 4, s. 246—251. 
3 obr.

Veselý, František: K stému výročí vzniku Jednoty československých matematiků a fyziků. 
Matem, ve šk., 1961/62, č. 5, s. 260—272.

Vetter, Quido; Vývoj matematiky v českých zemích od r. 1620 do konce 17. století. Sbor, pro 
děj. přír. věd a techn., 6, 1961, s. 211—220.

Recense a zprávy

Balada, František: Z dějin elementární matematiky. [Kniha. — Jaroslav Folta.] Čas. pro pěst, 
mat., 1961, č. 1, s. 116—117.

Bourbaki, Nicolas: Éléments d’histoire des mathématiques. [Kniha. — Luboš Nový.] Čs. čas. 
hist., 1961, č. 6, s. 920.

Istoriko-matěmatičeskije issledovanija. Vyp. 12. [Kniha. — Luboš Nový.] Čs. čas. hist., 1961, 
č. 1, s. 145.

Juschkewitsch, A. P. a Rosenfeld, B. A.: Die Mathematik der Länder des Ostens im Mittelalter. 
[Článek. — Jar. Folta.] Čs. čas. hist., 1961, č. 4, s. 621—622.

Rybníkov, K. A.: Istorija matěmatiki 1. [Kniha. — Luboš Nový.] Čs. čas. hist., 1961, č. 4, s. 621.
Struik, Dirk J.: Krótki zarys historii matematyki do kónca XIX. wieku. [Kniha. — Jar. Folta.] 

Čs. čas. hist., 1961, č. 5, s. 782.

Fysikální vědy

Vlastni práce

Bouška, Jan: 40th Anniversary of the Geophysical Institute of the Czechoslovak Academy of 
Sciences. [40. výročí Geofysikálního úst. ČSAV.] Stud, geophys. et geodaet., 1961, č. 4, 
s. 284—286. 1 obr. -.

Brzastkiewicz, Stanislaw R.: 350. výročí narození polského selenografa Jana Hevelia. Z pol. 
přel. O. Obůrka. Říše hvězd, 1961, č. 2, s. 31—33. 1 obr.

Bohr Niels. [Životopis dán. fyzika.] Přel, z ruš. Nová doba, 1961, č. 2, s. 12. 1 obr.
Einstein, Albert: Jak vidím svět. Uspoř., dosl a pozn. opatř. VI. Ruml a I. Úlehla. Z něm. orig. 

přel. Lída Úlehlová. Praha, Čs. spis., 1961. 175 [3], s. [1] fot. příl.
Fischer, Karel: Spis Tadeáše Hájka z Hájku ,,O některých předešlých znameních nebeských 

a o kometě roku tohoto LXXX ..." Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, 
č. 7, s. 33.

Grigorjan, A. T.; Rozvoj teoretické mechaniky v Rusku v první polovině 19. století. Sbor, 
pro děj. přír. věd a techn., 6, 1961, s. 44—53.

Quth, Vladimir: 100 roků od narození zakladatele Ondřejovské hvězdárny Josefa Jana Friče. 
Říše hvězd, 1961, č. 3, s. 47—50.

250 a.



Hacar, Bohumil; K stopadesátému výročí narození U. J. Le Verriera. Přír. vědy vo šk., 1961, 
č. 7, s. 662—663.

Honl, Ivan: Zajímavý sextant. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 6, s. 31.
Horský, Zdeněk: Místo vědecké práce K. V. Zengera ve vývoji fysikálních věd u nás. Sbor, pro 

děj. přír. věd a techn., 6, 1961, s. 54—90.
Horský, Zdenek: O čase [a hodinách]. Děj. a současnost, 1961, č. 9, s. 42—48. 10 obr., 1 obr. 

na 3 s. obál.
Horský, Zdeněk: Rukopis Hájkova spisu „Dialexis de novae et prius incognitae stellae appara

tione". Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 7, s. 31—33.
Jak Číňané vynalezli mechanické hodiny. Svět techn., 1961, č. 1, s. 120—122. 3 obr.
Jurek, Bohumil: K nejstarším dokladům o brýlích v českých zemích. Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd, 1961, č. 8, s. 35—38.
Kořán, Ivo: Kniha efemerid z bibliotéky Tadeáše Hajka z Hájku. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 

6, 1961, s. 221—228.
Kotyk, Josef: Hermann Helmholtz. Rozhl. mat.-fys., 1961/62, Č. 4, s. 174—177. 1 obr.
Kruliš, Ivo: Zabýval se K. V. Zenger periodičností prvků již před Mendělejevem ? Zpr. Komise 

pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 6, s. 36.
Kruliš, Ivo: Zengerův symetrický hromosvod. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 6, 1961, s. 240 až 

247.
Kruta, Jaroslav: Purkyňův model hvězdné oblohy. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1961, č. 6, s. 35.
Link, Frant.: Astronomické zprávy v kronice vyšehradského kanovníka. Čs. čas. hist., 1961, 

č. 4, s. 559—571.
Marek, Jiří: K historii pozorování ohybu světla. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 

1961, č. 8, 8. 38.
Matula, Vlastimil H.: Počátky radiologie v Čechách. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd., 1961, č. 8, s. 26—29.
Michal, Emanuel: K 150. výročí zemětřesení u Móru. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1961, č. 6, s. 29—30.
Michal, Emanuel: Neznámý tisk Václava Štefana o zemětřesení roku 1615. Sbor, pro děj. přír. 

věd a techn., 6, 1961, s. 229—239.
Pauková, Marie: Ernest Rutherford. Přír. vědy ve šk., 1961, č. 1, s. 54.

Ptáček, B. M.: František Záviška. Vlastivěd, sbor. Vysočiny, 1960, odd. věd přír., s. 155—157.
Rudolf, Vladimír: Přínos D. F. J. Araga k rozvoji fysiky a astronomie. [Ke 175. výročí naro
zení.] Přír. vědy vo šk., 1961, č. 8, s. 759—762.
Sedláček, Jiří: O životě a díle Aloise Strnada. Pokroky mat., fys., astr., 1961, č. 3, s. 175—176.
Šmolka, Josef: Astronom českého původu v Petrohradě. [K otázce vědeckých styků s Ruskem.] 

Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd., 1961, č. 9, s. 33—35.
Šmolka, Josef: Ještě jednou k osudu Divišova bleskosvodu. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1961, č. 6, s. 27—28.
Šmolka, Josef: M. V. Lomonosov — přírodovědec. Děj. a současnost, 1961, č. 12, s. 42.
Šmolka, Josef: Michail Vasiljevič Lomonosov. 250. výročí narození. Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd, 1961, č. 9, s. 1—5.
Šmolka, Josef: Michail Vasiljevič Lomonosov. Svět, kultur, výročí 1961 [sborník], 1961, s. 100 až 

116. 1 s. obr. příl.
Sotorník, Vladimír: Michail Vasiljevič Lomonosov (1711—1765). Přír. vědy vo šk., 1961/62, 

č. 3, s. 205—212.
Srb, Vladimír: O vývoji mikroskopu. Živa, 1961, č. 6, s. 218—220. 18 obr.
Šimáně, Čestmír: Několik poznámek k rozvoji jaderné fyziky v Československu. Zpr. Komise 
pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 8, s. 29—34.

251



Valenta, Oldřich: 40 let práce Ústavu teoretické a aplikované mechaniky ČSAV 1921 -1961. 
Praha, ČSAV, 1961. 141 [1] s.

Vávra, Jaroslav: Michail Vasiljevič Lomonosov. Slovan, přehl., 1961, č. 6, s. 333—337. 1 obr.
Vorel, Jiří: Lord Kelvin. Svět techn., 1961, č. 4, s. 245—248. 3 obr.

Recense a zprávy

Clagett, Marshall: The Science of Mechanics in the Middle Ages. [Kniha. •— Jos. Smolka.] Čs.
čas. hist., 1961, č. 5, s. 782.

Goluběv, Gleb: Ulugbek. [Kniha. -— Jar. Folta.] Čs. čas. hist., 1961, č. 6, s. 921—922.
Jung, R.: Jarče tysjači solne. Povestovanije ob učonych atomčikach. [Kniha. — Jar. Folta.] 

Čs. čas. hist., 1961, č. 5, s. 783.
Kitaibel, Paulus—Tondsányi, Adamus: Dissertatio de terrae motu in genere, ас in specie Mo- 

rensi anno 1810 die 14. Januarii orto. [Fototyp. faksim. — Jos. Smolka.] Čs, čas. hist., 1961. 
č. 1, s. 149—150.

Lanževen, Pol: Izbrannyje trudy. [Kniha. — Irena Seidlerová.] Čs. čas. hist., 1961, č. 4, s. 624.
Lapirov-Skoblo, M.: Edison. [Kniha. — Irena Seidlerová.] Čs. čas. hist., 1961, č. 4, s. 623.
Levšin, L. V’.: Sergej Ivanovič Vavilov. [Kniha. — Irena Seidlerová.] Čs. čas. hist., 1961, č. 2. 

8. 310—311.
Lvov, Vladimir: Žizň Alberta Ejnštejna. [Kniha. — Jos. Smolka.] Čs. čas. hist., 1961, č. 5. 

s. 783—784.
Malikov, О. F.: Jedinicy električeskich i magnitnych veličin. Istor, očerk. [Kniha. — Irena 

Seidlerová.] Čs. čas. hist., 1961. č. 3, 8. 466. • •
Needham, Joseph: Heavenly Clockwork. The Great Astronomical Clock of Medieval China. 

[Kniha. — Zdeněk Horský.] Čs. čas. hist., 1961, č. 4, я. 622.
Perel, Jurij Grigorjevič: Vývoj predstáv о vesmíre. [Kniha. — Zdeněk Horský.] Čs. čas. hist., 

1961, č. 3, s. 464.
Polak, L. S.: Variacionnyje principy mechaniki, ich razvitije i primeněnija v fizike. [Kniha.

Irena Seidlerová.] Čs. čas. hist., 1961, č. 5, s. 782.
Sklodowska-Curie, Maria: Autobiografia. [Kniha. — Jos. Smolka.] Čs. čas. hist., 1961, č. 1, 

8. 147.

Chemické vědy

Vlastní práce

Bláha, K. a Ferles, M.; Za akademikem Rudolfem Lukešem. Chem. listy, 1961, č. 1, s. 1 —15. 
2 s. obr. příl. Bibliogr.

Brdička, Rudolf: K šedesátinám univ. prof. R-NDr. PhMr. Stanislava Škramovského. Chem. 
listy, 1961, č. 11, s. 1343—1345. 1 obr. příl. Sezn. prací na s. 1345—1347.

Brdička, Rudolf: The Seventeenth Birthday of Academician Heyrovský. [К narozeninám aka
demika Heyrovského.] Collect, of Czech. Chem. Communications, 1960, č. 12, s. 2945—2957. 
I obr. Bibliogr.

Brdička, Rudolf a Zuman, Petr: Osobnost a dílo akademika Jaroslava Heyrovského. Sbor, pro 
děj. přír. věd a techn., 6, 1961, s. 5—27.

Halbych, Josef: Jean Baptiste André Dumas. Přír. vědy ve šk., 1961, č. 1, s. 55.
Haubelt, Josef: Zauschnerovo použití mikroskopu v chemické analyse. Zpr. Komise pro doj. 

přír., lék. a techn. věd, 1951, č. 6, s. 17—20.
Hellberg, Jindřich: 100 let od narození N. D. Zelinského. Přír. vědy ve šk., 1961, č. 7, s. 661—662.
Mašek, J.: Vzpomínka na prof. inž. dr. Adolfa Ernesta. Chem. listy, 1961, č. 5, s. 518—528.

252



Matula, Vlastimil H.: Historie transuranů a jejich zařazení do soustavy prvků. Vesmír, 1961, 
č. 4, s. 121—123.

Quadrat, Otakar sen.: O prvních chemických publikacích u nás a základech českého chemického 
názvosloví. Chem. listy, 1961, č. 5, s. 518—528.

Šteinerová, Svatava: Poslední český alchymista. [Kryštof Bergner.] Techn. magaz. T 61, č. 7, 
s. 433—437. 2 obr.

(vg) [= Gutwirth Václav]: Syn darmstadtského drogisty [Justus Liebig]. Svět techn. 1961, 
č. 11, s. 691—692.

Wichterle, Oto: Akademik Rudolf Lukeš. [Nekrolog. Bibliogr.] Věstník ČSAV, 1961, č. 1, 
8. 109—121.

Recense a zprávy

Bykov, G. V.: Istorija klassičeskoj těorii chimičeskogo strojenija. [Kniha. — Eva Smolková.]
Čs. čas. hist., 1961, č. 1, 8. 143- 144.

Haurowitz. F.: Progress in Biochemistry since 1949. [Pokroky v biochemii od r. 1949, kniha
A. Jindra.] Čs. farmacie, 1961, č. 7, s. 377.

Kurnakov, Nikolaj Semenovič. [Sborník. — Irena Seidlerová] Čs. čas. hist., 1961, č. 6, s. 921.
Kuznecov, V, J.: Razvitije issledovanij polimerizacii nepredělnych sojediněnij v SSSR. [Kniha. •

Irena Seidlerová.] Čs. čas. hist., 1961, č. 2, s. 310.
Mendelejev, D. J.: Periodičeskij zakon. (Dopolnitelnyje materialy.) [Kniha. Jos. Šmolka.] 

Čs. čas. hist., 1961, č. 4, s. 624—5.
Solovjev, Ju. I. a Kurinnoj, V. J.: Jakov Bercelius. [Kniha. — E. Šmolková.] Čs. čas. hist., 

1961, č. 6, s. 921.
Strube, I.; Bilder chemischer Vergangenheit. [Kniha. — Irena Seidlerová.] Čs. čas. hist., 1961, 

č. 3, s. 466.

Geologicko-geografické vědy

Vlastní práce

Batha, František: Tobiáše Grubera (1744—1806) literární pozůstalost. [Soupis.] Praha, Lit. 
arch. NM, 1961, 2 8.

Burešová, R. a Sofron, J.: Josef Wúnsch, český cestovatel 19. století. Lidé a země, 1961, č. 3. 
s. 108—109. 1 obr. 1 mp.

Daněk, Karel: Fridtjof Nansen 1861 — 1961. Prakt. lék., 1961, č. 19, s. 901—902.
Daněk, Karel: Sté výročí narození Fridtjofa Nansena. Věda a život, 1961. č. 12, s. 726—727.

1 obr.
Dlouhý, Jindřich: Sté výročí narození Fridtjofa Nansena. Vesmír, 1961, č. 10, s. 314 316.

4 obr.
Oel, František: Oldřich Čech z Furlánska. První Evropan v Tibetu - roku 1328. Magaz. Lit. 

novin, 1960, s. 124—127.
Haubelt, Josef: Byla Scopolimu nabídnuta možnost vědecké práce v Rusku ? Zpr. Komise pro 

děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 9, s. 10— 16.
Honl, Ivan: Prof. dr. geografických věd Bohuslav Horák nositel Řádu práce 3. 3. 1881—26. 12. 

1960. Čas. Spol. přátel starožit.. 1961, č. 2, s. 66—69.
Hrymajlo, Jaroslav; Veliký stopař [Prževalskij]. Z ukr. přel. Evžen Petr. Praha. Práce, 1961, 
Hrymajlo, Jaroslav: Veliký stopař [Prževalskij]. Z ukr. přel. Evžen Petr. Praha, Práce, 1961, 

319 [1] s.
Um Battula, Muhammad ibn Abdalláh: Cesty po Africe. Asii a Evropě vykonané v letech 1325 

až 1354. Z arab. orig. vydal, přel., předml. a pozn. opatřil Ivan Hrbek. Praha, SNKLHÚ, 
1961, 594 [1] s., 13 mp. [32] s. fot. a obr. příl., [4] bar. obr. příl.

253



Ivan, Ludovít: Významný fytopaleontológ Jozef Pantoček 1846 — 1916. Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 9, s. 26—29.

Jemelka, Jaroslav: Fridtjof Nansen 10. 10. 1861—13. 5. 1930. Svět, kultur, výročí 1961 [sborník], 
s. 84—99. I s. obr. příl.

Kalabis, Vladimír: Posledních 40 let moravské paleontologie. Zpr. Vlastivěd, úst. v Olomouci, 
1961, č. 93, s. 12—16.

Kettner, Radím: Antonio Vallisnieri (1661 —1730). Čas. pro miner, a geol., 1961, č. 4, s. 504— 505, 
1 obr.

Kettner, Radim: August Emanuel Reuss. Čas. pro miner, a geol., 1961, č. 1, s. 126—128, 1 obr. 
Kettner, Radím: Bedřich Katzer. Čas. pro miner, a geol., 1961, č. 1, s. 121—123.
Kettner, Radim: Émile Haug (1861 — 1927). Čas. pro miner, a geol., 1961, č. 3, s. 379—380, 

I obr.
Kettner, Radim: Florentino Ameghino (1854—1911). Čas. pro miner, a geol., 1961, č. 3, s. 374 až 

375, 1 obr.
Kettner, Radim: František Pošepný. Vesmír, 1961, č. 4, s. 124—125, 1 obr.
Kettner, Radim: František Pošepný (1836 — 1895). Čas. pro miner, a geol., 1961, č. 3, s. 369—373, 

1 obr.
Kettner, Radim: Franc Juljevič Levinson — Lessing (1861—1939). Čas. pro miner, a geol., 1961, 

č. 4, s. 505—506, 1 obr.
Kettner, Radim: Franz Ambros Reuss. Čas. pro miner, a geol., 1961, č. 1, s. 124—126, 1 obr. 
Kettner, Radim; Fritz Frech (1861 — 1917). Čas. pro miner, a geol., 1961, č. 2, s. 216—217, 1 obr. 
Kettner, Radim: Halfar Anton (1836—1893). Čas. pro miner, a geol , 1961, č. 2, s. 218, 1 obr. 
Kettner, Radim; James Hall (1811 — 1917). Čas. pro miner, a geol., 1961, č. 2, s. 216—217, 1 obr.
Kettner, Radim: M. V. Lomonosov, jeho život, dílo a význam pro geologii. Vesmír, 1961, č. 11, 

s. 346—349, 5 obr.
Kettner, Radim: Michail Vasiljevič Lomonosov (1711—1765). Čas. pro miner, a geol., 1961, 

č. 4, s. 497—501, 1 obr.
Kettner, Radim: Nikolaj Ivanovič Andrusov (1861 1924). Čas. pro miner, a geol., 1961, č. 2, 

s. 212—214, 1 obr. .
Kettner, Radim: Petr Simon Pallas (1741—1811). Čas. pro miner, a geol., 1961, č. 4, s. 501—503, 

1 obr.
Kettner, Radim: Pierre Cordier (1777 1861). Čas. pro miner, a geol., 1961, č. 2, s. 214, 1 obr.
Kettner, Radim: Profesor Karel Absolon zemřel. Sbor. Čs. spol. zem., 1961, č. 2, s. 147—151.
Kettner, Radim; Samuel Franklin Emmons (1841—1911). Čas. pro miner, a geol., 1961, č. 2, 

s. 215—216, 1 obr. .
Kettner, Radim: Sir James Hall, zakladatel experimentální geologie (1761 -1832). Čas. pro 

miner, a geol., 1961, č. 3, s. 376—378, 1 obr.
Kolář, Jaroslav; Fridtjof Nansen. Lidé a země, 1961, č. 8, s. 346—349, 3 obr., 1 mp.
Kolář, Jaroslav; Fridtjof Nansen. 100. výročí narození. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1961, č. 9, s. 5—9.
Kotlaba, Fr. a Obrhel, J.: K šedesátinám prof. dr. Františka Němejce. Čas. Nár. musea, odd. 

přír., 1961, č. 1, s. 107—111, 1 obr.
Kuchař, Karel: Míle na starých českých mapách. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 6, 1961, 

s. 91—107.
Kukal, Zdeněk: Stručzá historie výzkumů hlubokomořských sedimentů. Čas. pro miner, a geol.,

1961, č. 1, s. 9—95, 1 tb. .
Kunský, Josef: Akademik Viktor Dvorský. [Nekrolog se seznamem prací.] Věst. ČSAV, 1961, 

č. 1, s. 130—137. .
Kunský, Josef: Čeští cestovatelé. I, II. Praha, Orbis, 1961, 421 [4] + 492 [3] s.
Kunský, Josef: Radim Kettner sedmdesátníkem. Sbor. Čs. spol. zem., 1961, č. 2, s. 143 — 146.

254



Kunský, Josef: Univ. profesor Dr. Bohuslav Horák. Sbor. Čs. spol. zem., 1961, č. 1, s. 1 -5, 
1 obr. Bibliogr.

Koutek, Jaromír: K sedmdesátinám akademika prof. dr. Radima Kettnera. Věst. Ústř. ást. 
geol., 1961, č. 3, s. 161—170, 2 s. obr. příl. Bibliogr.

Maršálek, Vlastimil: Vzpomínka na „posledního Vikinga" [Roald Amundsen]. Lidé a žerné, 
1961, č. 10, č. 462—465, 5 obr.

Novák, F. A.: Prof. RNDr. František Němeje — 60 let. Preslia, 1961, č. 3, s. 322—331, 1 obr.
Novák, Jiří: K šedesátinám profesora dr. Josefa Sekaniny, f’as. pro miner. a geol., 1961, č. 3, 

s. 388—392. Bibliogr.
Pacltová, Blanka: Univ. prof. RNDr. Františku Němejcovi k šedesátinám. Věst. Ústř. úst. geol., 

1961, č. 3, s. 237—239.
Pokorný, Ota: Diskuse o názvosloví na historických mapách. Čs. čas. hist., 1961, č. 2, s. 318—319.
Prošek, F.; Nad krásou starých map. Děj. a součas., 1961, č. 2, s. 11—13 — 4 obr.
Roubík, František: Nově nalezené mapy Šimona Podolského z Podolí. Čas. Spol. přátel starožit., 

1961, č. 1, s. 27—28.
Roubík, František: Rukopisné mapy od 16. do poloviny 18. století ve Státním ústředním archivu 

v Praze. Sbor, archiv, prací, 1961, č. 1, s. 138—186.
Trávníček, D.: Odorico z Pordenone a jeho cestopis. Lidé a země, 1961, č. 8, s. 379—380.

Recense a zprávy

Dorazil, Otakar: Objevitelé nových světů. [Kniha. — Jar. Vaniš.] Čs. čas. hist., 1961, č. 1, s. 149.
Gieyzstor, Irena: Études Cartographiques de l’Histoire de Pologne. [Článek. — K. Bednář.] 

Čs. čas. hist., 1961, č. 3, s. 467—468.
Grekov, V. J.: Očerki iz istorii russkich geografičeskich issledovanij v 1725—1765 gg. [Kniha. — 

J. Horák.] Čs. čas. hist., 1961, č. 4, s. 626.
Humboldt, Alexandr von: Eine Auswahl. [Kniha. — Jar. Folta.] Čs. čas. hist., 1961, č. 3, s. 465.
Istoričeskaja geografija. [Kniha. — K. Bednář.] Čs. čas. hist., 1961, č. 3, s. 467.
Jana Petra Cerroniho Zpráva o mapách Moravy. [Prac, příručka. — J. Horák.] Čs. čas. hist., 

1961, č. 6, s. 922—923. '
Jesakov, V. A.: Aleksandr Gumboldt v Rosii. [Kniha. — Jar. Folta.] Čs. čas. hist., 1961, č. 5, 

s. 784.
Kuchař, Karel: Život a dílo Jana Lipského ze Sedličné. [Článek - Ota Pokorný.] Čs. čas. hist., 

1961, č. 4, s. 627.
Mucha, Ludvík: České školní nástěnné mapy v letech 1848 1918. [Příručka — Ota Pokorný.] 

Sbor. Čs. spol. zem., 1961, č. 4, s. 383.
Práce Dionýza Štúra. Vybrané state. [Kniha.] Radim Kettner Čas. pro miner. a geol., 1961, 

č. 2, s. 231—233; Věra Spudilová, Čs. Čas. hist., 1961, č. 5, s. 784.
Roubík, Fr.: Nově nalezené mapy Šimona Podolského z Podolí. [Článek — J. Vaniš.] Čs. čas. 

hist., 1961, č. 4, s. 627.
Leichhardt, Ludwig: Schicksal im australischen Busch. [Popis cesty jednoho z objevitelů austral

ského vnitrozemí, kniha — J. Vilhum.] Sbor. Čs. spol. zem., 1961, č. 2. s. 176.

Biologické vědy

Vlastni práce

Burian, František: Šedesát let profesora Bohumila Sekly. [Bibliogr.] Čas. lék. čes., 1961, č. 20, 
s. 602—603.

Černý, Jiří: Jiří Procházka a dialektika v německé přírodní filosofii. [Kniha — Věra Spudilová.] 
Čs. čas. hist., 1961, č. 2, s. 311.

255



Čtyřicet let Československé mykologické společnosti. Mykolog. sborník, 1961, Č. 1/2, s. 1.
Deyl, Miloš: Dr. Ivan Klášterský šedesátníkem. Preslia, 1961, č. 4, s. 419—424. Bibliogr.
Drachovská, Miroslava a Kopecký, Rudolf: Profesor Karel Šandera jako cukrovarník a biolog

Sbor. Vys. šk. chem.-technol. v Praze, 1960, Odd. fak. potravin, technol. 4, část 2. s. 21—62 
Bibliogr.

I>yr, Josef: Zemřel prof. inž. dr. Karel Šandera. Sbor. Vys. šk. chem.-technol. v Praze, 1960. 
Odd. fak. potr. technol. 4, část 2, s. 5—20.

Flasar, I.: In memoriam Vítězslava Fr. Hlaváče. Čs. Nár. musea, odd. přír., 1960, č. 1, s. 97—100. 
1 obr. Bibl.

Havel, Vladimír: К počátkům naší mikrobiologie. Čas. lék. čes., 1961, č. 46, s. 1441—1444.
Jurkovič, Miloš: Z dejín biologických vied na Slovensku. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1961, č. 6, s. 21—26.
Jurkovič, Miloš: Zomrel najstarší slovenský botanik Ján Vávra. Preslia, 1961, č. 4, s. 428—429, 

1 obr. Bibliogr.
Kettner, Radim: Kašpar Maria Šternberg. Čas, pro miner. a geol., 1961, č. 1. s. 115—120, 1 obr. 
Kettner, Radim: Tadeáš Haenke. Vesmír, 1961, č. 12. s. 372—3 74, 3 obr.
Klášterský, Ivan: Dvousetleté narozeniny Tadeáše Haenkeho. Živa, 1961, č. 5, s. 164 -166, 

5 obr., 1 s. obr. příl.
Kříž, Karel: К osmdesátinám Jana Macků. Čs. mykologie, 1961, č. 2, s. 49—55, 2 obr. Bibliogr.
Kubička, Jiří a Hadač, Emil: Zemřel Vojtěch Ježek. Preslia, 1961, č. 2, s. 209—211. Bibliogr. 
Lang, J.; Za doc. dr. Boženou Folkmanovou. Věst. Čs. spol. zool., 1961, č. 2, s. 184—187, 1 obr. 

Bibliogr.
Málek, Ivan: Biologie v budoucnosti. Praha, ČSAV, 1961. 203 [1] 8., [24] s. fot. příl.
Matoušková, Lozena: Ohlas Darwinova roku ve světě. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1961, č. 6, s. 38—39.
Pauk, Josef: Za RNDr. Jaroslavem Gotthardem. Čas. Nár. musea, odd. přír., 1961. č. 2, s. 217 

až 218. Bibliogr.
Pelišek, Rudolf: Karel Slavoj Amerling jako zoolog-fysiokrat. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1961, č. 7, s. 37—39.
Pilát, Albert: Za Josefem Nitkou. Čas. Nár. musea, odd. přír., 1961, č. 2, s. 215—216, 1 obr. 

Bibliogr.
Plas, Vladimír: Dvousté výročí narozenin Kašpara Šternberka. Věst. Ústř. úst. geol., 1961, 

č. 2, s. 153—154.
Pokorný, J.: Inž. Jiří Heřmánek, kand. biologických věd, zemřel. Preslia, 1961, č. 1, s. 79—80, 

1 obr. Bibliogr.
Prantl, Ferdinand: Pamětní výstavka H. J. C. Cordy. Čas. Nár. musea, odd. přír., 1960, č. 1, 

s. 17—21, 2 obr.
Servit, z.: Doc. Dr. Bedřich Eckert. Věst. Čs. spol. zool., 1961, č. 3, s. 271—272, 1 obr. Bibliog.
Spudilová, Věra: Goethovy myšlenky v rostlinné morfologii 20. století. Zpr. Komise pro děj. 

přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 7, s. 39—41.
Spudilová, Věra: Poznámka к botanické činnosti T. Haenkeho. (K 200. výročí narození 5. 12. 

1761.) Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 9. s. 38—41.
Serčel, Mirko: Christian Hendryk Persoon 1761—1836. Čes. mykol., 1961, Č. 2, s. 124—126.
Táborský, K.: Jaroslav Petrbok a jeho tvůrčí práce v zoologii. Čas. Nár. musea, odd. přír., 

1961, č. 1, s. 88—91, 1 obr.; č. 2, s. 200—214. Bibliogr.
Veselý, Jaroslav: Plukovník Josef Šourek sedmdesátník. Preslia, 1961, č. 4, s. 425—427, 1 obr.

Bibliogr.
Zázvorka, Vlastislav: Jaroslav Petrbok zemřel. Čas. pro miner, a geol., 1961, č. 2, s. 225 -227.

I C
t S



Recense a zprávy

Bernal, J. D.: Biologické vědy v 20. storočí. [Kniha — Irena Seidlerová.] Čs. čas. hist., 1961, 
6.2,8.310. '

Bodenheimer, F. S.; The History of Biology. [Kniha — Věra Spudilová.] Čs. čas. hist., 1961, 
č. 3, s. 463—464.

Darwin a dnešek. [Kniha — Věra Spudilová.] Čs. čas. hist., 1961, č. 1, s. 144—145.
Darwin’s biological work. [Darwinovo dílo v biologii — sborník — B. Fott.] Preslia, 1961, 

č. 2, s. 220—221.
Futák, Jan a Domin, Karel: Bibliografìa k flóre Československej republiky do r. 1952. [Kniha — 

M. Jurkovič.] Čas. Nár. musea, odd. přír., 1961, č. 1, s. 133—134.
Studia i materialy z dziejów nauki polskiej, seria B. História nauk biologicznych i medycznych, 

zeszyt 2. [Jos. Smolka.] Čs. čas. hist., 1961, č. 1, s. 146.

DĚJINY LÉKAĚSTVÍ

Všeobecné práce

Vlast ní práce

Bagdasarjan, A. S.: XVII. mezinárodní kongres dějin lékařství v Aténách. Čs. zdrav., 1961, 
č. 9, s. 541—545.

Brdlík, Jiří: Profesoři a docenti mých mladých let a někteří kolem nich. Čas. lék. čes., 1961, 
č. 35, s. 1113—1116; č. 36, s. 1145—1148; č. 37, 8. 1176—1 178; č. 38/39, s. 1244—1245; 
č. 40, s. 1277—127 8; č. 41, s. 1304-1307.

Jedlička, Jaroslav: In memoriam prof. MUDr. a PhDr. Josefa Vinaře. Prakt. lék., 1961, č. 17, 
s. 807—808.

Lékařská fakulta Palackého university v Olomouci 1956—1960. [Sborník.] Olomouc, vl. nákl., 
1961. 162 [2] s. [13] s. fot. příl.

Mickevič, Sergej Ivanovič: Paměti lékaře — veřejného pracovníka 1888—1918. Z ruš. přel. 
Ludmila Bukovinská. Praha, SZdN, 1961, 186 [1] s.

Matoušek, Miloslav: K problému lidového lékařství v našich dějinách lékařství. Zpr. Komise 
pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 6, s. 36—37.

Matoušek, Otakar: 100 let od založení Spolku lékařů českých. Čas. lék. čes., 1961, č. 1, s. 22—24, 
1 obr.

Matoušek, Otakar: Za prof. J. Vinařem. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd., 1961, č. 7, 
s. 55—56.

Matoušek, Miloslav: Za prof. Josefem Vinařem. Čas. lék. čes., 1961, č. 16, s. 512.
Měska, Adolf: Ozvěny založení Časopisu lékařů českých doma i za hranicemi. Čas. lék. čes., 

1961, s. 1471—1472.
Petrlíková, Božena: Lékařské museum v Praze. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 

1961, č. 6, s. 41—42.
Slavětínský, Milan: Ohlas medicínských proudů a učení na přelomu XIX. a XX. století v olo

moucké vojenské nemocnici. Zpr. Vlastivěd, úst. v Olomouci, 1961, č. 94, s. 14—16.
Stuna, Budolf: K šedesátinám Miloslava Matouška.(O Matouškově filosofické činnosti ve tři

cátých letech.) Filos. čas., 1961, č. 3, s. 457—462.
Věda, víra, pověra. Sborník referátů a diskus. příspěvků z konference lék. fak. Univ. J. E. 

Purkyně v Brně v letech 1960 a 1961. Brno, Kraj, nakl., 1961, 189 [1] s.

17 - Sborn ík pro dějiny přírodních véd a techniky 8 257



liečenie a zprávy

Birzu, J.: Din istoriu radiologiei. [() dějinách radiologie. — Kniha — Milan Svoboda.] Čas. 
lék. čes., 1961, č. 6, s. 189.

Bogojavlenskij, N. A.: Drevněrusskoje vračevanije v XI—XVII vv. [Kniha.] Mil. Matoušek 
Čas. lék. čes., 1961, č. 50, s. 1583; Věra Spudilová — Čs. čas. hist., 1961, č. 4, s. 625.

Bubličenko, L. J. a Mandeštam, H. E.: Ott, D. O. [Kniha —• Irena Seidlerová.] Čs. čas. hist., 
1961, č. 5, в. 784.

Fedorov, I. I.; Očerki po narodnoj kitajskoj medicině. [Kniha — Jar. Folta.] Čs. čas. hist., 
1961, č. 1, s. 144.

Ibn Sina, Abu Ali: Kanón vračevnoj nauki, kniga IV. [Kniha — Věra Spudilová.] Čs. čas. 
hist., 1961, č. 6, s. 922. ]

Sinkulová, L.: Stát, lékaři a zdraví lidu. [Kniha — Salich A.] Čs. zdrav.. 1961, č. 9, s. 558—563.

Hygien a a zdravotnictví

Vlastní práce

Čermák, J.: Devadesát lot doc. dr. Bohumila Vacka. Čas. lék. čes., 1961, č. 27/28, s. 893 —894.
Daněk, Karel: Dějiny zdravotnictví na okrese Žďár nad Sázavou. Metod, pozn. pro prac. OÚNZ 

Žďár nad Sáz. Nové Město na Mor., Okr. ústř. zdr. osvěty, 1961. 42 s. [4] příl.
Fragner, Jiří: Rané dějiny vitaminů. Vesmír, 1961, č. 9, s. 280— 284, 6 obr.
Khel, Richard: Nad dílem Dr. K. J. Heidlera 1792—1866. [Lázeňský lékař.] Karlovar. láz. 

čas., 1961, č. 12, s. 5.
Měska, Adolf: Počátky zdravotnické osvěty v Praze. Čas. lék. čes., 1961, č. 1, s. 31.
Rippa, B. K.; Dielo profesora trnavskej lekárskej fakulty preložené do japonštiny. Zpr. Komise 

pro děj. přír., lék. a techn. věd., 1961, č. 8, s. 44.
Rozsívalová, Eva; Lékaři a lazarety v Praze v době morové epidemie v roce 1713 a v letech 

následujících. Čas. lék. čes., 1961, č. 42, s. 1337—1338.
Sinkulová, Ludmila: Lékaři hlasisté a jejich úloha ve slovenském zdravotnictví. Prakt. lék., 

1961, č. 13, s. 608-610.
Sinkulová, Ludmila: Zdravotnictví při zrodu KSČ. Příspěvek k 40. výročí KSČ. Praha. Ústř. 

úst. zdrav, osvěty, 1961. 26 [1] s.
Stuchlík, Jaroslav: Docent MUDr. Bohumil Vaček a psychohygienické problémy východních 

krajů ČSR v letech po první světové válce. Čs. psychiatrie. 1961, č. 3, s. 199—200.
Tomáš, Vladimír: Fušeři a mastičkáři v první polovině 19. století na Ostravsku. Prakt. lék., 

1961, s. 796—800, 3 obr.
Zapletal, Vladimír: Vackova moravská léta (1907 1927). Čs. zdravotnictví, 1961, č. 7/7, s. 441 

až 444.
Zeman, František a Valoušková, Pavla: N. J. Pirogov a ošetřovatelská péče. Zdrav, prac., 1961, 

č. 11, s. 654- 660.

A n a t o m i e, histologi e, e m b ry o 1 ogi e, 
fysiologie

Vlastní práce

Borsukov, Michail Ivanovič: Setkáni M. P. Pogodina s J. E. Purkyněm. Přel, z ruš. F. Kozáková.
Čas. lék. čes., 1961, č. 19, s. 597—598.

Henner, Kamil: Sedmdesát let akademika prof. dr. Viléma Laufbergra. Čs. neurol., 1961, č. 1,
s. 72.

258



Kruta, VI.: J. E. Purkyně, Creative Scientist. [J. E. Purkyně, tvůrčí badatel.] Physiol. bohemo- 
slov., 1961, č. 1, s. 1—7.

Kruta, VI.: К vzniku a významu Purkyňova fysiologického ústavu ve Vratislavi. Sbor, pro děj. 
přír. věd a techn., 6, 1961, s. 108—-125.

Kruta, Vladislav: Ke stykům J. E. Purkyně s ruskými učenci. Seripta medica facult. med. univ. 
Brunensis et Olomucensis, 1961, č. 5, s. 242—244.

Kruta, Vladislav: Prof. MUDr. Ludvík Drastich. Seripta med. fac. med. univ. Brunensis et 
Olomucensis, 1961, č. 4, s. 109—115, 1 obr.

Kudělka, Milan: Korespondence Jana Ev. Purkyně s W. A. Maciejovským. Slez, sbor., 1961, 
č. 4, s. 526—540. ..

Matoušek, Miloslav: Fysiolog František Mareš a jeho idealistická filosofie. Praha, SPN, 1960, 
124 [2] s.

Matoušek, Otakar: Jan Ev. Purkyně v zápisech rodné matriky. Čas. lék. čes., 1961, č. 50, s. 1561 
až 1567, 2 obr.

Měska, Adolf: Z recensí Purkyňových prací. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd., 1961, 
č. 7, s. 36.

Němec, Bohumil: Novalis a J. E. Purkyně. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, 
č. 7, s. 17—21.

Pelíšek, Rudolf: Dvě jubilea soustavného bádání o životě a díle J. Ev. Purkyně. Zpr. Komise 
pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 9, s. 54.

Sedláček, Jindřich: Chačatur Sedrjakovič Koštojane (1900—1961). Activitas nervosa superior, 
1961, č. 2, s. 247—248. -

Tywoniak, Jiří: Neznámý dopis J. Ev. Purkyně K. Šternberkovi z roku 1835. Sbor, pro děj. 
přír. věd a techn., 6, 1961, s. 258—264.

Wondrák, E.: V. A. Bochdalek (1801 —1883), český anatom a patolog. Hist. črta. Soubor prací 
chir. klin. lék. fak. Palackého univ. v Olomouci 2. [sborník]. 1960, s. 137-—142, 3 s. obr. příl.

Zapletal, Vladimír: Nees von Essenbeck (1776— 1858); příspěvek к poznání jeho styků s J. Ev. 
Purkyněm. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 7, s. 34—35.

Recense a zprávy

Básnický glosář Jana Evangelisty Purkyně. —Kniha -— Jos. Sajner.] Vnitř, lék., 1961, č. 2, 
s. 230. ’ - -

Henry, J. John: Jan Evangelista- Purkyně, Czech Scientist and Patriot. [Kniha - Jos. Sajner.] 
Vnitř, lek., 1961, č. 5, s. 591—592. .

Purkyně, Jan Evangelista; Opera omnia VIII. [Kniha.] Ki [= Kindl Luděk] — Věstník ČSAZV, 
1961, č. 2/3, s. 160; Otakar Matoušek — Čas. lék. čes., 1961, č. 37, s. 1179—1180; Měska 
Adolf — Prakt. lék., 1961, č. 22, s. 1045; Pilát Albert — Živa, 1961, č. 1, s. 40; Věra Spudi- 
lová — Čs. čas. hist., 1961, č. 2, s. 314; Vlad. Zapletal ■— Vnitř, lék., 1961, č. 5, s. 591.

Fa rmacie, lékařská chemie

Vlastni práce

Drábek, Pavel; Mezinárodní kongres pro dějiny farmacie. Zpr. Komise pro dějiny přír., lék. 
a techn. věd., 1961, č. 9, s. 58.

Drábek, Pavel: Vývoj farmaceutické technologie za posledních 100 let. Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 8, s. 41—44.

Fragner, Jiří: Rané dějiny vitaminů. Vesmír, 1961, č. 9, s. 280—2 84, 6 obr.
Fundárek, Radoslav: Otvorenie Farmaceutického muzea v Bratislave. Zpr. Komise pro děj. 

přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 8, s. 54—55.

*rm 250



Hanč, Oldřich: The Research Institute of Pharmacy and Biochemistry in Prague 1950—1959. 
Pharmacotherapeutica 1950—1959 [sborník], 1961, s. 13—30, 7 obr.

Hanzlíček, Zdeněk: Z činnosti Lékárenského muzea v Praze. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1961, č. 8, s. 53.

Hanzlíček, Zdeněk: Z počátků české farmacie. Děj. a současnost, 1961, č. 6, s. 36—39, 4 obr., 
1 obr. na 3 s. obál.

Hladík, Jaroslav: Božena Němcová a farmacie. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 
1961, č. 9, s. 41—45.

Hladík, Jaroslav: Příspěvek k dějinám kontroly léčiv na území našeho státu. Čs. farmacie, 
1961, č. 10, s. 518—522.

Palkosta, J.: Vývoj československého farmaceutického průmyslu. Čs. farmacie, 1961, č. 4, 
s. 170—173.

Rusek, Václav: Ústav dějin lékárnictví farmaceutické fakulty v Brně. Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 6, s. 43—44.

Ryneš, V.: Barokní skvost. Lékárna U bílého jednorožce v Klatovech. Nové Klatovsko, 1960, 
č. 1, 2.

Ryneě, V. a Kotlík, V.: Barokní lékárna v Klatovech. Čs. farmacie, 1961, č. 1, s. 29—31, 3 obr.
Sajner, Josef: 300 let od narození našeho krajana Josefa Jiřího Camela. Vnitř, lék., 1961, č. 4, 

s. 463—464, 3 obr.
Selected bibliography of the Papers published by the Staff of the Research Institute of Pharmacy 

and Biochemistry in Prague during 1946—1960. [Výběr bibliogr. prací prac. Výzkum, úst. 
pro farmacii a biochemii v Praze v období 1946 —1960.] Pharmacotherapeutica 1950 1959 
[sborník], 1961, s. 395—430.

Turek, Jiří a Večerek, Břetislav: K dějinám stolice lékařské chemie na pražské universitě. Věno
váno k narozeninám prof. dr. inž. Karla Kácla. Historia Univ. Carol. Prag [sbor.]. 1960, 
č. 1, 8. 191—202. Bibliogr.

C h irurgi e, orto pe d i e, tr a u m atologie

Vlastni práce

Adámek, Jan: Nikolaj Ivanovic Pirogov jako veliký myslitel a pedagog. Čas. lék. čes., 1961. 
č. 19, s. 539—541. .

Bartoš, Jiří: Vývoj chirurgické léčby cheonických tepenných obliterací za posledních 15 let. 
Prakt. lék., 1961, č. 17, 8. 745—748.

Bickford, B. J.: Prof. Polákovi k šedesátce. Přel, z angl. Rohl. v chir., 1961, č. 5, s. 282—283.
Frejka, B.: Prof. dr. lék. věd Vladimír Novák sedmdesátníkem. Acta chir. 1961, č. 5, s. 389—390. 

1 obr. Bibliogr., s. 391—392.
Hlaváček, VI.: 80 let akademika Fr. Buriana. Čs. otolaryng., 1961, č. 5, s. 310—312, 1 obr.
Chvalovská, Eva a Kruliš, Ivo: Sbírky akologického kabinetu 1. chirurgické kliniky. Zpr. Komise 

pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 6, s. 40—41.
Kafka, Václav: Prof. MUDr. Otakar Hněvkovský 60 let. Rozhl. v chir., 1961, č. 7, s. 499 -501.

Bibliogr. Acta chir., ort. et traum. čechosl., 1961, č. 3, s. 274 276.
Konopík, J.: K osmdesátinám akademika prof. MUDr. Františka Buriana. Čs. dermat., 1961, 

č. 6, s. 428. ... •
Kuprijanov, P. A.: Pirogov, chirurg a anatom. Přel. B. Špaček. Rozhl. v chir., 1961, č. l.s. 1—8. 
Lukáš, Josef a Polák, Emerich: Profesoru Špačkovi k padesátinám. Čas. lék. čes., 1961. č. 13. 

s . 423—424, 1 obr. Bibliogr. Rozhl. v chir., 1961. č. 2/3, s. 75—77.
Petr, Rudolf: Vývoj cílených nitrolebních operací. Sbor. věd. pr. Lék. fak. KU v Hradci Král., 

1960, č. 5, s. 945—957, 8 obr.. 2 tb.

260



Seznam nejdůležitějších prací publikovaných pracovníky URECH v letech 1951—1961. Úst. 
klin, a exp. chir. 1951—1961 [sborník]. Praha-Krč. 1961, s. 120—134.

Slavík, J.: Mó vzpomínky na rodáka prof. Arthura Steindlera (1878—1959). Acta chir., 1961, 
č. 5, s. 450—452.

Syllaba, Jiří: Akademik František Burian osmdesátníkem. Čas. lék. čes., 1961, č. 40, s. 1250 až 
1251, 1 obr.; 1951, č. 36—37, a 1961, č. 40, s. 1251 — 52 bibliogr.

Špaček, Bohumil: Chirurg-klinik. [Prof. Emerich Polák.] Rozhl. v chir., 1961, č. 5, s. 281—284, 
1 obr. Bibliogr. .

Špaček, Bohumil: Průkopník moderního chirurgického stylu [Frant. Burian.] Rozhl. v chir., 
1961, č. 9, s. 585—586, 1 obr.

Ústav klinické a experimentální chirurgie 1951—1961. Praha-Krč. Výsledky výzkum, činnosti 
v dokument, výtahu [sborník]. Praha, SZdN, 1961. 137 [1] s.

Vlček, Jaroslav: Za akademikem A. Jiráskem. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 
1961, č. 6, s. 47—49.

Vorochobov, M. A.: Sergej Dimitrijevič Těrnovskij. [Sovět, vědec — chirurg.] Přel, z ruš.Václav 
Kafka. Čs. pediatrie, 1961, č. 2, s. 164—166.

Wondrák, Eduard: Pohled do nejstarších dějin traumatologie. (Chirurgické rány a přiložení ob
vazu.) Čas. lék. čes., 1961, č. 23, s. 717—720, 4 obr.

Recense a zprávy

Gjelsjeljevič, A. AI. a Smirnov, E. J.: Nikolaj Ivanovič Pirogov, naučno-bibliografičeskij očerk. 
[Kniha — Jan Adámek.] Čas. lék. čes., 1961, č. 42, s. 1341—1342.

Charaf-Ed-Din: Le premier manuscript chirurgicae ture. [Kniha — Věra Spudilová.] Čs. čas. 
hist., 1961, č. 3, s. 465.

Neurologie, psychiatrie

Vlastni práce

Dimitrijev, V. D.: O vědeckých vztazích mezi profesorem Zdeňkem Myslivečkem a akademikem 
V. M. Bechtěrevem. Přel, z ruš. R. Svoboda. Čs. psych., 1961, č. 5, s. 291—293, 1 obr.

Hádlík, Josef: Materialistická tradice ve vývoji české psychiatrie. Čs. psych., 1961, č. 5, s. 326 
až 336.

Henner, Kamil: šedesátiny prof. Dr. Jiřího Vítka, Dr. Se. Čs. neurol., 1961, č. 1, s. 1—7, 1 obr. 
Bibliogr.

Janota, O.: 80. narozeniny prof. Zdeňka Myslivečka. Čs. psych., 1961, č. 5, s. 289—291, 1 obr , 
302—305 bibliogr.

Klímo, Z.: Budovatelská činnost prof. MUDr. Zdeňka Myslivečka na Slovensku v rokoch 1919 
až 1930. Čs. psych., 1961, č. 5, s. 293—296.

Kvapilík, Josef: Význam dr. Čeňka Návrata pro moravskou psychiatrii. Čs. psych., 1961, č. 6, 
s. 402—404.

Němeček, Jaroslav: 80 let psychiatrické léčebny v Dobřanech. Čs. psych., 1961, č. 5, s. 358—360. 
Semotán, Jiří; Mentální hygiena v díle J. Á. Komenského. Čs. psych., 1961, č. 3, s. 156—163.
Skaličková, Olga: Pražská psychiatrická klinika pod vedením Zdeňka Myslivečka, čs. psych., 

1961, č. 5, s. 296—300.
Virata, Roman a Khel, Richard: Catalogas librorum historicorum — historia psychiatriae. Čs. 

psych., 1961, č. 6, s. 398—401, 1 obr.
Vencovský, Eugen: Historický úvod do studia neuróz. Čs. psych., 1961, č. 5, s. 319—325.
Vencovský, Eugen: Komise pro dějiny psychiatrie. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a tech. véd, 

1961, č. 6, s. 44—45.
Vojtík, Vladimír: Příspěvek z Opařan k historii psychiatrie. Čs. psych., 1961, č. 5, s. 349—355.

261



Vondráček, Vladimír: Osmdesát let prof. DrSc. MUDr. Zdeňka Myslivečka. Čas. lék. čes., 1961, 
č. 38/39, s. 1186—1188.

Vondráček, V.; Prof. Mysliveček vzorem československých psychiatrů. Čs. psych., 1961, č. 5, 
s. 300—302.

Recense a zprávy

Budinova, A.: Borba materializma i idealizma v russkoj psichologičeskoj nauko. [Kniha
Věra Spudilová.] Čs. čas. hist., 1961, č 4, s. 621.

Speer, E.: Rúckblick auf 40 Jahre ärtzlicher Psychotherapio. [Kniha — J. Mrkvička.] Čs. psy
chol., 1961, č. 2, s. 192—193.

Různé

Vlastní práce

Bořík, O. a Boříková, J.: Studentská léta Kutvirtova v Plzni. Čs. otolaryng., 1961, č. 4, s. 249 
až 255, 1 obr.

Brdlík, Jiří: Antonín Dominik Haasz. Čs. pediatrie, 1961, Č. 6, s. 567—570, 2 obr.
Brdlík, Jiří: Nemoci kdysi a nyní. Čs. pediatrie, 1961, č. 11, s. 1022—1025.
Brdlík, Jiří: Padesát lot dětským lékařem. Praha, SZdN, 1961. 109 [1] s.
Brdlík, Jiří a Mann, Quido: Nemoci kdysi a nyní. Čs. pediatrie, 1961, č. 10, s. 943—952.

Fučík, Mojmír: Sedmdesát pět let profesora Bohumila Prusíka. Vnitř, lék., 1961, č. 6, s. 704 až 
705, 1 obr.

Kabelík, Jan: Léčení cholery dnes a dříve. Vnitř, lék., 1961, č. 11, s. 1292—1295.
Kotyza, F.; Cesta akademika A. Přecechtěla. Čs. otolaryng., 1961, č. 2, s. 123—126.
Křivinka, Rudolf: Prof. Dr. Jaroslav Jedlička, Dr. Se. sedmdesátníkem. Rozhl. v tbc, 1961, 

č. 6, s. 418—424.
Málek, Ivan; Profesor Jan Kabelík. Folia microbiol., 1961, č. 5, s. 285—288.
Martínek, Z.: 70 lot leningradského IEM [Institut experimentální mediciny]. Čs. fysiol., 1961, 

č. 1, s. 78—83.
Novotný, Jaromír: Teorie o vzniku zubního kazu, jejich vývoj a význam. Prakt. zub. lék., 1961, 

č. 10, s. 318—324.
Petráček, Karel: První český spis z oboru tropického lékařství. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1961, ě. 7, s. 34.
Přecechtěl, Antonín: Plk. C. Sc. MUDr. Josef Kiml padesátníkem. Čs. otolaryng., 1961, č. 1, 

s. 60—62. Bibliogr.
Přecechtěl, Antonín a Pospíšil, Alois: Vznik a vývoj „Československé komise pro výzkum oto- 

sklerózy a kofochirurgii". Čs. otolaryng., 1961, č. 3, s. 129—130.
Raška, Karel: 70 let profesora MUDr. Jana Kabelíka. Čas. lék. čes., 1961, č. 43, s. 1345 —1351, 

1 obr. Bibliogr.
Tvaroh, Er. a Pokorný, J.: Dva pilíře československé geriatrie. [Prof. MUDr. Rudolf Eiselt 

a prof. MUDr. Bohumil Prusík.] Čas. lék. čes., 1961, č. 22, s. 703—704.
Uher, Miloslav: K šedesátinám prof. Dr. Ludvíka Havláska. Čs. gynek., 1961, č. 6, s. 409—416,

1 obr. Bibliogr.
Vacek, Zdeněk: Seznam prací publikovaných v 1. 1951—1959 pracovníky Voj. lékařského vý

zkum, a doškol, ústavu Jana Ev. Purkyně v Hradci Králové. Sbor. věd. prací Voj. lék. vý
zkum. a doškol, úst. Jana Ev. Purkyně 1961, č. 1, s. 177—189.

Vejvodský, V.: 40 let brněnské oční kliniky. Čs. oftalmol., 1961, č. 3, s. 238 — 240.
Vejvodský, Václav: Pokroky očního lékařství v posledních letech. Přír. vědy ve šk., 1961, č. 1, 

s. 14—19.
Zeman, Emil: O vývoji cystoskopu. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 6, 1961, s. 249—257.

262



DĚJINY T E CHNI K Y

Všeobecné práce

Vlastní práce

Hoch, A. A.: Technický pokrok a monopoly. Techn. nov., 1961, č. 43, s. 8.
Janáček, Josef: Řemeslná výroba v českých městech v 16. století. Praha, ČSAV, 1961. 269 [11 s.
Jeníček, Ladislav a Šteinerová, Svatava: Z historie technické ilustrace. Svět techn., 1961, c. 1, 

s. 115 — 120, 10 obr.
Klepl, Jan: Prameny k dějinám techniky u nás. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd., 

1961, č. 7, s. 22—27.
Růžička, O.: K spolupráci s polskými historiky techniky. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd., 1961, č. 6, s. 56 — 57.
Špačková-Kubelková, Květa; Zdroj staré technické a hospodářské literatury XVIII. století. 

[O knize D. Johanna Georga Krunitze „Oeconomische Encyklopaedie, oder allgemeines 
System der Staats-, Haus- und Landwirtschaft in alphabetischer Ordnung" Brno, 1798.] 
Kožařství, 1961, č. 4, s. 122—123, 1 obr.

Recense a zprávy

Dějiny brněnského technického školství. [Článek — Jar. Folta.] Čs. čas. hist., 1961, č. 1, s. 149.
Singer aj.: A history of Technology. Vol. V. [Kniha — J. Purš.] Čs. čas. hist., 1961, č. 1, s. 96 

až 102.

Hornictví

Vlastní práce

Bílek, Jaroslav: Předmět a metoda báňskohistorického výzkumu. Zpr. Komise pro děj. přír., 
lék. a techn. věd, 1961, č. 9, s. 45-47.

Dlugoborski, Waclaw: Stan i potrzeby badaň nad historia górnictwa na Šlašku. [Kniha — Jar. 
Purš.] Čs. čas. hist., 1961, č. 4, s. 625.

Ederer, Antonín: Nejstarší evropské báňské učiliště. Svět techn., 1961, č. 8, s. 493—494, 1 obr.
Kárníková, Ludmila; Přeměny v technice kamenouhelné těžby kolem poloviny 19. století. 

Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 6, 1961, s. 161—174.
Kárníková, Ludmila: Vývoj uhelného průmyslu v českých zemích do r. 1880. Praha, ČSAV, 

1961. 385 [2] s. [2] mp.
Klír, Stan, a Parma, Boris: Vodotěžné pákové zařízení z jámy Rotenberg ve Smolníku. Sbor, 

pro děj. přír. věd a techn., 6, 1961, s. 265 — 276.
Kruliš, Ivo: K dějinám bezpečnosti práce v dolech. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1961, č. 7, s. 41—42.
Krygiel, Josef: Vývoj mechanisace podniku za uplynulých 50 let. [Výročí dolu President Gott

wald.] Vlastivěda Severomor. kraje. Těšínsko, 1961, č. 20, s. 12—15, 2 obr.
Lomič, Václav: Nově nalezené hornické a hutnické rukopisy. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd., 1961, č. 8, s. 45—47.
Matusík, Emil: Pohled do historie dolu. [President Gottwald.] Vlastivěda Severomor. kraje. 

Těšínsko, 1961, č. 20, s. 16—19, 2 obr.
Schenk, Jiří: Z vývoje kamenouhelného hornictví na Ostravsku. Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd, 1961, č. 9, s. 16—25.
Parma, Jan Boris: K otázce rýžování zlata v Čechách v době předhusitské. Sbor, pro děj. přír. 

věd a techn., 6, 1961, s. 152—160.

263



Recense a zprávy

Faller, Jeno: Adatok a bányabeli robbanta’s fejlodeš torténetéhez. (Údaje k historickému vý
voji odstřelu v dolech.) [Článek — J. Novotný.] Čs. čas. hist., 1961, č. 6, s. 922.

Fedorenko, P. K.; Rudni levoberežnoj Ukrainy v XVII — XVIII vv. [Kniha —. Jar. Purš.] 
Čs. čas. hist., 1961, č. 1, s. 148.

H utnictví

Vlastní práce

Balcar, Ladislav a Procházka, Luděk: Deset let rozvoje hutnictví v NHKG. Hutník, 1961, č. 12, 
s. 575—579, 6 obr.

Dědek, Vladimír: Vývoj technologie výroby materiálu pro ruční pily na dřevo. Hut. listy, 1961, 
č. 7, s. 457—466, 15 obr. 12 tb.

Hrouzek, Vladimír: Od šedé litiny k obřím lisům. (100 let Šmeralových závodů [v Brně].) Svět 
v obr., 1961, č. 22, s. 4—5, 4 obr.

Kámen, Svatopluk: Po stopách starého železiarstva na Slovensku. Techn. magaz. T 61, 1961, 
č. 6, s. 373—374, 2 obr.

Kruliš, Ivo: Porovnání technického vývoje Vítkovických železáren s vývojem Pražské žele
zářské společnosti. Čs. čas. hist., 1961, č. 4, s. 572—595. 1 graf, 6 tb., 7 schemat.

Kruliš, Ivo: Příspěvek k vývoji železářství v českých zemích v 19. století. Hut. listy, 1961, 
č. 4, s. 286—288.

Kruliš, Ivo: Z historie oboru práškové metalurgie. Hutník, 1961, č. 5, s. 247.
Mayer, Antonín: 175 let Kovohutí Příbram. 1786 — 1961. Příbram, Kovohutě Vestec, 1961. 

57 [3] s.
Myška, Milan: K stanovení hlavních etap průmyslové revoluce v moravském a slezském žele

zářství. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 8, s. 14—19.
Paulinyi, Ákoš: K vývinu železiarskej techniky na Slovensku v prvej polovici 19. storočia.

Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 8, s. 20— 25.
Petránek, Svojmil: Dějiny píší lidé. [10. výročí NHKG.] Hosp. nov., 1961, č. 33, s. 3, 3 obr.
Pleiner, Radomír; Stav výzkumu nejstarších dějin železářské techniky. Zpr. Komise pro děj. 

přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 8, s. 5 — 14.
Psota, František: Kronika kladenských [hutí]. Techn. noviny, 1961, č. 15, s. 9.
Psota, František; Přínos janovické válcovny plechů k rozvoji našeho valcířství. Hutník, 1961, 

č. 8, s. 407—408.
Psota, František: Raný vývoj tepelné ekonomie v hutích při zkujňování surového železa. Sbor, 

pro děj. přír. věd a techn., 6, 1961, s. 175 — 190.
Psota, František: Začátky kolejnic byly v dolech a hutích. Svět motorů, 1961, č. 4, s. 230—234, 

5 obr.
Sieber, Karl: Od drátu ke šroubu. Přel, z něm. Šťastný a Krojzl. Hut. druhovýroba, 1961, č. 7, 

s. 203—213, 13 obr.
Teindl, J.: Gustav Tammann. [100. výročí narozenin něm. prof. nauky o kovech.] Hut. listy, 

1961, č. 5, s. 367—368, 1 obr.
Vývoj hutnictví v Jugoslávii. Hut. listy, 1961, č. 3, s. 225—227, 2 obr.
Žampach, J. a Starosta, O.; Z historie Metalurgických závodů v Týnci nad Sáz. Slévárenství, 

1961, č. 6, s. 206—207.
Živný, Frant.: 10 let poctivé a kvalitní práce, tisíce tun kvalitních výrobků Žďárských strojíren 

a sléváren n. p. Žďár nad Sázaväu. Žďár nad Sáz., 1960, 24 s.

264



Recense a zprávy

Andraško, E., Hapák, F., Mazúr, J.: 200 rokov závodu Prakovce. [Kniha - Fr. Psota.] Čs. 
čas. hist., 1961, č. 1, s. 148—149; Hutník, 1961, č. 3, s. 156.

Kruliš-Randa, Ivo: The introduction of British metallurgical techniques into Austria. [Článek — 
Fr. Psota.] Čs. čas. hist., 1961, č. 1, s. 148.

Myška, Milan: Založení a počátky Vítkovických železáren. [Kniha.] Horák Jaroslav — Hutník, 
1961, č. 9, s. 467—468; Novotný Jan — Čs. čas. hist., 1961, č. 4, s. 549 — 552; (m) [= Mi- 
kušek Eduard] — Techn. nov., 1961, č. 33, s. 12; ik — Hut. listy, 1961, č. 5, s. 372.

Paulinyi, Ákoš: K niektorým otázkam vývinu železiarstva na Slovensku v prvej polovici 19. sto
ročia. [Článek — J. Novotný.] Čs. čas. hist., 1961, č. 5, s. 783.

Strojírens t v í

Vlastní práce

Dvořáčková, Jana: 90 let závodu Sokolovo. Techn. nov., 1961, č. 37, s. 12, 2 obr.
Konfederatov, I. Ja.: Stroj. — Pokus o definici, klasifikaci a periodisaci. Zpr. Komise pro děj. 

přír., lék. a techn. věd, 1961, č. 6, s. 2—13.
Krupský, Emil: K vymezení pojmu „stroj" — příspěvek k diskusi. Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd, 1961, č. 7, s. 50.
Pozděna, J.: 100 let Šmeralových závodů. Techn. práce, 1961, č. 4, s. 321—325.
Scholze, Josef: Od excentrových řížem soukacích strojů k soukacím automatům. Textil, 1961,k 

č. 12, s. 451—454, 13 obr.
100 let průkopnické práce a budování. Šmeralovy závody Brno, 1861—1961. Brno, Kraj, nakl., 

1961. 74 s.
Sto let Šmeralových závodů. Stroj, výroba, 1961, č. 4, s. 200—201, 4 obr.
Štefek, Vladislav: K historii našeho závodu [Šmeralovy závody, Brno]. Slévárenství, 1961, 

č. 4, s. 121—122. 5 obr.
Trnka, J.: 90 let závodu ČKD Sokolovo. Strojírenství, 1961, č. 8, s. 625—628, 10 obr.

Recense a zprávy

Vrbová, Pavla: Hlavní otázky vzniku a vývoje českého strojírenství do roku 1918. [Kniha — 
Pavel Hapák.] Hist, čas., 1960, č. 668—669.

Energetik a, elektrotechnik a

Vlastní práce

Barabas, Karel: Vývoj výroby elektr. energie ve vyspělých průmyslových státech. Plán, hosp., 
1961, č. 7, s. 653—659, 1 graf, 15 tb.

Benda, Břetislav: Die Entwicklung von Synchronmotoren in den ČKD-Werken. [Vývoj syn
chronních motorů ČKD.] Die Schwerindustrie der Tschechoslowakei, 1961, č. 8, s. 9—17, 
14 obr., 1 tb.

Benda, Břetislav: Vývoj hydroalternátorů ČKD. Eltechn. obzor, 1961, č. 10, s. 552—559, 15 obr., 
3 tb.

Horská- Vrbová, Pavla: Počátky elektrisace v českých zemích. Praha, ČSAV, 1961. 75 [1] s. 
Karbula, Adolf: Vývoj místních telefonních kabelů. Čs. spoje, 1961, č. 6, s. 11—15, 5 obr., 3 tb.
Kruliš, Ivo: Pokusný přístroj, který vyvrátil teorii. [Kaplanova turbína.] Věda a život, 1961, 

č. 10, s. 620-621, 1 obr.

265



Lamač, Jiří: Vývoj elektrohydraulických regulátorů vodních turbín v ČSSR. Energetika. 1961, 
č. 10, s. 510—511, 3 obr.

Lanz, Karel: 40 Jahre Tesla-Hloubětín. Kovoexport, 1961, č. 10, s. 2—5, 8 obr.
Maruna, Jaroslav: Světový rozvoj kabelové techniky a vlnovodů. Sděl, techn., 1961, č. 10, 

s. 379—380, 4 obr.
Pacák, M.: K padesátému výročí n. p. Metra Blansko. Slaboproudý obzor 1961, č. 8, s. 508—511, 

7 obr.
Šedesát let pražské energetiky. Energet., 1961, č. 1, s. 54.
Trnka, Jaroslav: Vývoj elektronických telefonních ústředen. Čs. spoje, 1961, č. 3, s. 18—19.
(vg) [= Gutwirth Václav]: Akumulátory. [Dějiny.] Techn. nov., 1961, č. 32, s. 7.
F. G. [= Gutwirth Václav]: Sdělovací technika překonává vzdálenosti. [Vynález telefonu.]

Recense a zprávy

Nechleba, AI.; Životní dílo prof. inž. dr. Viktora Kaplana. Sborník VUT v Brně. [Kniha — 
Jar. Folta.] Čs. čas. hist., 1961, č. 1, s. 147.

D o p r a v a

Vlastní práce

(ba) [ = Nesvadba Jindřich]: Jak příšla pára na koleje. Svět techn., 1961, č. 8, s. 501—503, 
2 obr.

Bata, Vincenc; Automobily Škoda od zrodu až do dnešního dne. Techn. nov., 1961, č. 9, 8. 757 
až 760.

Bouška, Jiří a Stickel, Jiří: Železniční doprava v Evropě. Praha, SEVT, 1961. 133 [1] s.
Ederer, Antonín: Historický kaleidoskop železnice Praha—Plzeň. Svět techn., 1961, č. 10, 

s. 620—623, 1 obr.
Hons, Josef: Rodokmen pražských nádraží. Techn. magaz. T 61, 1961, Č. 8, s. 502—504, 5 obr.
Hons, Josef: Šťastnou cestu. Vyprávění o pražských nádražích. Praha, Orbis, 1961. 235 [4] 

8. [44] s. fot. obr. příl.
(jest) [= Streit Jiří]: První pokusy o řešení pražské železniční dopravy. Techn. nov., 1961, 

č. 29, s. 3, 1 obr.
Kosina, A.: Vývoj motorových lokomotiv v národním podniku ČKD Praha. Strojír., 1961, 

č. 10, s. 787—791, 5 obr., 2 tb.
Kotoué, M.: Světový přehled elektrizace železnic. Doprava, 1961, č. 2, s. 64—66, 4 tb.
Němeček, Václav: Vojenská letadla. Praha, NV, 1961. 293 [5] s. [128] s. fot. příl.
Psota, František: Tadeáš Hanke jako průkopník vzduchoplavby. Svět techn., 1961, č. 12, 

s. 749—752, 2 obr.
Rudolf, Vladimír: 50 let od památného prvního letu v naší zemi, vykonaného inž. Janem 

Kašparem. Přír. vědy ve šk., 1961/62, č. 4, s. 302—306.
Skala, Jiří: 80 let od úmrtí leteckého konstruktéra Václava Kadeřávka. Přír. vědy ve šk., 1960/61, 

č. 5, s. 473—474.
Sto let od narození prof. inž. Emila Mašíka, řádného profesora stavitelství silničního, železnič

ního a tunelového na Vys. škole technické v Brně v letech 1908 až 1925. Žel. dopr. a techn., 
1961, č. 6, s. 188. 3 obr.

Recense a zprávy

Kosmoděmjanskij, A. A.: K. E. Ciolkovskij — jego žizň i raboty po raketnoj technike. [Kniha — 
Jar. Folta.] Čs. čas. hist., 1961, č. 3, s. 466.

266



Wissmann, Gerhard: Geschichte der Luftfahrt von Ikarus bis zur Gegenwart. [„Dějiny letectví 
od Ikara po přítomnost“, kniha.] Let. obzor, 1961, č. 5, s. 158; Fr. Psota — Čs. čas. hist., 
1961, č. 5, s. 782—783.

Sklářství

Vlastní práce

Historie sklářství v Dubňanech. Pamět. brožurka k 85. výročí skláren Moravia, n. p. Kyjov, 
závod Dubňany 1875—1960. Zprac. kol. Dubňany, sklárny Moravia, n. p. Kyjov, vl. nákl., 
1960. 16 [1] s. [12] s. fot. příl.

Jungwirth, Jaroslav: 100 let sklárny v Karolince. Sklář a keramik, 1961, č. 5, s. 133—134, 1 obr.
Osmdesát pět let skláren v Dobroníně u Jihlavy. 1876—1961. [Jubil, brož.] Dobronín, Dobr, 

sklárny, 1961. 23 [1] s.
Štiess, Bedřich: Alžbětinská huť na Šumavě. Sklář a keramik, 1961, č. 11, s. 319—322, 4 obr. 

Bi bliogr.
Štiess, Bedřich: Sklárny na bývalém panství kynžvartském. Sklář a keramik, 1961, č. 3, s. 95—97 

a 98, 1 tb.
Viktora, Karel: Vývoj sklářských pecí. Svět techn., 1961, č. 10, s. 623—631, 19 obr.

Dřevařský průmysl, papírenství

Vlastní práce

Cijka, Stanislav: 100 let Závodu Rudého práva Větrní - Jihočeské papírny. Čes. Budějovice, 
Kraj, nakl., 1961. 68 s. [24] s. obr. příl.

Gerolt, Vlad.: Papírna ve Velkých Losinách. Papír a celulosa, 1961, č. 7, s. 158—160, 7 obr.
Hejcman, Pavel: Dílo rukou i ducha. 100 let výroby ohýbaného nábytku v n. p. TON v Bystřici 

pod Hostýnem. Praha, Práce, 1961. 138 [29] s., 1 diagr.
Učastkin, Z. V.: Vznik a vývoj papírenského průmyslu v Rusku. Papír a celulosa, 1961, č. 9, 

s. 210—211.
Šuman, Antonín: Sto let vývoje sedacího nábytku z ohýbaného dřeva. Dřevo, 1961, č. 7, s. 201 

až 204, 27 obr.
Zachar, Ladislav: 100 let Olšanské papírny, nositele Řádu práce. 1861—1961. Olšany, Olšan, 

papírny, 1961. 68 [3] s.

Recense a zprávy

Decker, V.: Z dejín papiernictva na Orave. [Kniha — J. Novotný.] Čs. čas. hist., 1961, č. 1, 
s. 148.

R ú z n é

Vlastni práce

Bednařík, Karel: Šest set let českobrodského pivovarnictví. Čes. Brod, Okr. a měst, archiv, 
1960, 22 s., 4 s. graf. příl.

(edr) = [Ederer Antonín]: Aorgus. [První tiskař moravský Kašpar Prostějovský.] Svět techn., 
1961, č. 3, s. 178—179, 1 obr.

Hons, Josef: Když měřičkové, rybníkáři a trhani krajem táhli. Praha, Mladá fronta, 1961, 
305 [2] s.

267



Humpoleo 1401—1961. 500 lot soukenictví. Jubil, sbor. čl. Humpolec, Sukno n. p., 1961. 109 [1] 
в. fot. příl.

Jeřábek, Richard: Karpatské vorařství v 19. století. Prnha, SPN, 1961. 178 [3] 8., [16] 8. fot. 
a obr. příl.

Jewsiewicki, Wladyslaw: Pokus o periodisaci dějin filmové techniky na základě obecného roz
voje kinematografie. Sbor, pro děj. přír. věd u techn., 6, 1961, в. 120 -151.

Ježdík a Štícha: Sedmdesátiny prof. inž. dr. Františka Jermáře. Vodní hosp., 1961, č. 8, в. 340 
až 341. Bibliogr.

Jílek, František: Velmistr černého umění. [Karel Klíč, vynálezce hlubotisku.] Techn. magaz. 
T 61, 1961, č. 5, s. 308—309.

Kábrt, Augustin: Kronika národního podniku JUTA, Dvůr Králové n. L. Dvůr Králové n. L., 
vl. nákl., 1960. 160 + 95 s. [16] •. fot. příl.

Kemr, Josef: Listování v kapitolách dějin mezinárodní pošty. Čs. spoje, 1901, č. 0, s. 31—32. 
Knor, Fr.; 130 lot cukrovaru v Dobrovici. Liaty cukrovar., 1961, č. 9, я. 212—214. 1 obr.
Konečný, F.: Edisonúv velký omyl. Kaučuk. Věda a život, 1961, č. 1, s. 46 -48, 1 obr.
Krulíš, Ivo: O některých přístrojích z počátku našeho hodinářství. Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd, 1961, č. 9, в. 48—50.
MaliJ, Gustáv; Bratislavskí poétmajetri v 16. a 17. storočí. Си. spoje, 1961, č. 5, в. 28—29, 1 obr.
Mališ, Gustáv: Stredovekí poštoví kuriéri na Slovensku. Св. spoje, 1961, č. 3, в. 26—27. 2 obr. 
Niklová, B.: Svétový vývoj průmyslu kancelářských strojů. Jemná mechanika n optika. 1961, 

č. 1, 8. 26—28.
Pudr, Jaroslav: Inž. František Fiala. Zpr. Komise pro děj. přír., lék, a techn. věd, 1961, č. 6. 

8. 32—34.
Roubík, František: Od postilióna к telegrafu. Děj. a současnost, 1961, č. 11, s. 44—48, 7 obr.
Svoboda, Antonín: Cesta psacího stroje. Svět techn., 1961, č. 12, s. 745—748, 7 obr.
Veliký dar. (František Veverka, vynálezce pluhu.] Svět techn., 1961, č. 10, я. 017—619, 1 obr.

Recense a zprávy

Nešvera, Rudolf K.: Vývoj ručního knihtiskařského lisu (1440—1850). [Kniha — J. Novotný-] 
(в. čas. hist., 1961, č. 4, s. 625.

Poznámka: Při zpracování bylo použito bibliografických katalogů „Bibliografický katalog 
ČSR, České knihy“ a „Bibliografický katalog ČSR. Články v českých časopisech", vydáva
ných Národní knihovnou v Praze.

Anna Lebedová

19
 

ev
e *

30 Sborník pro dějiny přír 9 věd a techniky 8, NČSAV, Praha 1963


